
                                 

       Αρ. Πρωτ. Δήμου Ιλίου: 27874/23.06.2017 

                                                                               ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

   από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 14ης Τακτικής Συνεδρίασης 

        του Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου 

Αριθ.  Απόφασης  190/2017                                                              ΘΕΜΑ 

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 70/2017 Α.Δ.Σ. (περί 

καθορισμού δόσεων και προθεσμίας καταβολής χρεών που 

προκύπτουν από μη βεβαιωμένες ταμειακά οφειλές για 

την πληρωμή των οποίων δεν έχει προβλεφθεί 

διακανονισμός από συγκεκριμένη πράξη 

Σήμερα την 22η  Ιουνίου 2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 20.30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο 

του Δήμου ΙΛΙΟΥ συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση στο Δημαρχιακό Μέγαρο, ύστερα από την 

υπ’ αριθμ. 26613/16.06.2017 πρόσκληση του Προέδρου κ. Κουκουβίνου Δημητρίου που 

δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο του Δήμου και επιδόθηκε στον κ. Δήμαρχο και σε όλους τους 

Δημοτικούς Συμβούλους την  16.06.2017. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο απαρτίζεται από σαράντα ένα (41) Μέλη. 

                                                          Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.: ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.: ΚΑΚΟΥΡΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΠΑΤΣΟΥΡΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΛΙΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΓΚΟΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΜΕΛΗ Δ.Σ.: ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ, ΦΡΑΓΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΔΕΥΤΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 

ΒΕΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΓΑΛΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΛΥΚΟΥΔΗ – ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ, 

ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΜΗΛΙΩΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ, ΚΟΥΜΑΡΑΔΙΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΟΚΟΝΑΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ, ΤΣΙΜΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ, ΓΚΟΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΛΙΑΣΚΟΣ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΟΥΚΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΒAΣΙΛΕΙΟΣ, ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΠΑΤΑΚΙΑΣ 

ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ, ΔΑΛΑΜΑΓΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΓΡΕΤΣΙΣΤΑ ΕΛΕΝΗ, ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 

ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΠΕΤΡΟΥΛΑ, ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

 ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δ.Σ.: ΤΣΑΚΑΝΙΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

Δ.Σ.: ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ, ΖΕΡΒΑ ΜΑΡΙΑ, ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΚΑΒΟΥΡΑΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΜΠΑΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΧΡΟΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΞΕΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΑΥΓΟΥΛΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

& ΜΙΧΟΣ ΠΕΤΡΟΣ 

Οι Δ.Σ. κ.κ  Σταματόπουλος Γ., Κυριακοπούλου Π. & Κουτσιανάς Π.  αποχώρησαν  στο 2ο θέμα της ημερήσιας 

διατάξεως και μέχρι πέρατος αυτής  
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Αφού διαπιστώθηκε ότι υφίσταται  νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κ. Κουκουβίνος Δημήτριος 

 κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης, και το Δημοτικό Συμβούλιο εισέρχεται αμέσως στην εξέταση 

του θέματος της ημερήσιας διάταξης 

 

                 ******************* 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Κουκουβίνος Δημήτριος εισάγει στο Συμβούλιο 

για συζήτηση το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης που αφορά την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 

70/2017 Α.Δ.Σ. (περί καθορισμού δόσεων και προθεσμίας καταβολής χρεών που προκύπτουν από 

μη βεβαιωμένες ταμειακά οφειλές για την πληρωμή των οποίων δεν έχει προβλεφθεί 

διακανονισμός από συγκεκριμένη πράξη. 

Αφού θέτει υπόψιν του Συμβουλίου το υπ’ αριθμ. 25307/09.06.2017 σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Λόγω της παρατεταμένης οικονομικής κρίσης που πλήττει τη χώρα μας, με αποτέλεσμα 

την ραγδαία  μείωση  εισοδημάτων, συντάξεων και παρατεταμένης  ανεργίας, το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Δήμου μας αποφάσισε να τροποποιήσει την υπ’ αριθμ. 36/07.02.2013 απόφασή του 

με την   υπ’ αριθμ. 70/02.03.2017 απόφαση. 

     Η τροποποίηση αυτή είχε ως στόχο την ανακούφιση των πολιτών του Δήμου μας, αφού     

ρυθμίστηκε εκ νέου ο αριθμός των δόσεων (σε περισσότερες μηνιαίες δόσεις) ανάλογα με το ύψος 

της οφειλής για την καταβολή των μη βεβαιωμένων ταμειακά οφειλών, με βάση  το άρθρο 89 του 

Β.Δ 19.12.55, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 97 του Β.Δ 24-9/20.10.58, το οποίο 

αντικαταστάθηκε κατά το πρώτο εδάφιο με το άρθρο 7 παρ. 6 του Ν. 2307/1995 (Α 113)  «Με 

αιτιολογημένη απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου μπορεί για εξαιρετικούς λόγους να 

ορίζεται η εξόφληση των χρεών σε δήμους και κοινότητες σε δόσεις. Αι χρονολογίαι καταβολής των 

δόσεων δεν δύνανται να ορίζονται πέραν του τέλους του οικονομικού έτους και εν πάση περιπτώσει 

του πρώτου εξαμήνου του επομένου της βεβαιώσεως του χρέους οικονομικού έτους». 

     Στον κάτωθι πίνακα απεικονίζεται ο αριθμός των μηνιαίων δόσεων (από μία  έως δεκαοκτώ 

το ανώτερο) ανάλογα με το ύψος της οφειλής, όπως ισχύει σήμερα, οι οποίες δε δύναται να 

υπερβαίνουν  το πρώτο εξάμηνο του επομένου της βεβαιώσεως του χρέους οικονομικού έτους:  

  
 ΠΟΣΟ  ΟΦΕΙΛΗΣ                                                           ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΔΟΣΕΙΣ 
 Έως και 30 €                                                                  1 ( εφάπαξ )                                                                   
 31 €   -   100 €                                     έως                                   3  
 101 €   -  250 €                                       “                                     5  
 251 €   -  500 €                                       “                                     8 
 501 € -  1.000 €                                      “                                    13 
 1.001 € -  1.500 €                                   “                                    17  
 1.501€ -  υπερβάλλον                            “                                    18 
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Παρόλο την αισθητή μείωση της εφάπαξ μηνιαίας δόσης από τα εκατό (100,00) ευρώ στα 

τριάντα (30,00) ευρώ, όπως και ο καθορισμός μεγαλύτερου αριθμού δόσεων σε χαμηλότερης 

κλίμακας ποσά,  παρατηρήθηκε  στο διάστημα που έχουμε διανύσει από την ψήφιση της νέας 

απόφασης έως και σήμερα, ότι οι συμπολίτες μας στις περισσότερες των περιπτώσεων αδυνατούν 

να ανταποκριθούν ακόμη και στον νέο ευνοϊκότερο διακανονισμό δόσεων. 

  Συνεπώς καθίσταται αναγκαίο από την υπηρεσία μας, αφενός να ενημερώσει σχετικά το 

Δημοτικό Συμβούλιο, αφετέρου να προτείνει πλέον ευνοϊκότερο καθορισμό μηνιαίων δόσεων, 

λαμβάνοντας υπόψη τις ανωτέρω διατάξεις, ως κάτωθι: 

 

ΠΟΣΟ  ΟΦΕΙΛΗΣ                                                           ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΔΟΣΕΙΣ 
                                                      
     1 €   -  100 €                                     έως                                   5  
 101 €   -  200 €                                       “                                    10  
 201 €   -  300 €                                       “                                    15 
 301 € -  υπερβάλλον                               “                                   18 
                                     
 

Ανεξαρτήτως του αριθμού των δόσεων, το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης ορίζεται σε είκοσι 

(20) ευρώ. Επίσης διευκρινίζεται ότι ο μέγιστος αριθμός των μηνιαίων δόσεων, δηλ. οι δεκαοκτώ 

(18) προϋποθέτει την αρχή του διακανονισμού τον μήνα Ιανουάριο του εκάστοτε έτους και κατά 

συνέπεια οι μηνιαίες δόσεις μειώνονται ανάλογα με τον μήνα έναρξης του διακανονισμού. 

Η μη εμπρόθεσμη καταβολή μιας (1) δόσης, έχει ως συνέπεια την απώλεια της ρύθμισης και 

την ταμειακή βεβαίωση του ποσού σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. 

    Τα ανωτέρω ισχύουν για όλες τις οφειλές προς τους Δήμους, εκτός εάν άλλως ορίζεται η 

είσπραξή τους από ειδική διάταξη νόμου ή σχετικές συμβάσεις (π.χ οφειλές από προσκύρωση ή 

αποζημίωση, εισφορά σε χρήμα, μισθώματα κ.λ.π) 

     Παρακαλούμε όπως αποφασίσετε για τα ανωτέρω.» 

προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

      

ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Έχοντας υπόψιν τα ανωτέρω,   

    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 Β. Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 070/2017 Απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου ως προς τον  αριθμό των δόσεων,  για την ρύθμιση των μη βεβαιωμένων οφειλόμενων 

ποσών με όσο τον δυνατόν μικρότερο ποσό μηνιαίας δόσης, ως κάτωθι: 

 

ΠΟΣΟ  ΟΦΕΙΛΗΣ                                                           ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΔΟΣΕΙΣ 
                                                      
     1 €   -  100 €                                     έως                                   5  
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 101 €   -  200 €                                        “                                    10  
 201 €   -  300 €                                        “                                    15 
 301 € -  υπερβάλλον                               “                                  18 
                                     
 

Ανεξαρτήτως του αριθμού των δόσεων, το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης ορίζεται σε είκοσι 

(20) ευρώ. Επίσης διευκρινίζεται ότι ο μέγιστος αριθμός των μηνιαίων δόσεων, δηλ. οι δεκαοκτώ 

(18) προϋποθέτει την αρχή του διακανονισμού τον μήνα Ιανουάριο του εκάστοτε έτους και κατά 

συνέπεια οι μηνιαίες δόσεις μειώνονται ανάλογα με τον μήνα έναρξης του διακανονισμού. 

Η μη εμπρόθεσμη καταβολή μιας (1) δόσης, έχει ως συνέπεια την απώλεια της ρύθμισης και 

την ταμειακή βεβαίωση του ποσού σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. 

    Τα ανωτέρω ισχύουν για όλες τις οφειλές προς τους Δήμους, εκτός εάν άλλως ορίζεται η 

είσπραξή τους από ειδική διάταξη νόμου ή σχετικές συμβάσεις (π.χ οφειλές από προσκύρωση ή 

αποζημίωση, εισφορά σε χρήμα, μισθώματα κ.λ.π) 

 

Στη συνέχεια  υπογράφεται από τα παρόντα στη συνεδρίαση Μέλη. 

     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

                

 

          ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
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